Na petição inicial, o Requerente expõe que, em outubro de 2024, apesar da vedação expressa 

do art. 21, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Município de 

Manacapuru editou a Lei nº 1.631/2024, fixando o subsídio dos vereadores municipais em 

R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), aumentando significativamente o referido subsídio.  

Posteriormente, foi editada alteração pela Lei nº 1.637/2024, de 1º de novembro de 2024, e 

pela Lei nº .1671, de 16 de dezembro de 2024, fixando o subsídio dos vereadores em 50% do subsídio